

## اخبار

رئیس شورای تأمین دام کشور پاسخ داد

### راهکار کاهش قیمت گوشت در بازار چیست؟

رئیس شورای تأمین دام کشور، با اشاره به وضعیت پایدار عرضه دام در کشور و بررسی اثر واردات گوشت منجمد بر بازار، تأکید کرد: واردات دام زنده نسبت به گوشت آماده، تأثیر بیشتری در کاهش قیمت و رونق تولید داخلی دارد. در ماه‌های گذشته، بازار گوشت قرمز در ایران بار دیگر به یکی از دغدغه‌های اصلی مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان تبدیل شده است. نوسانات قیمتی، کاهش قدرت خرید مردم و افت سرانه مصرف گوشت باعث شد دولت برای مهار بازار و جلوگیری از افزایش بی‌رویه قیمت‌ها، مسیر واردات را باز کند. سیاست واردات گوشت قرمز از کشورهایی نظیر مغولستان، استرالیا، پاکستان و برزیل با هدف تأمین کسری بازار و کاهش فشار قیمتی بر سفره خانوارها در دستور کار قرار گرفت. با وجود آنکه تولید داخلی نسبت به سال قبل افزایش یافته، اما نوسانات ارزی، هزینه بالای نهاده‌های دامی و مشکلات حمل‌ونقل موجب شده تولیدکنندگان نتوانند پاسخگوی نیاز کامل بازار باشند. در نتیجه، دولت تصمیم گرفت حدود ۲۰۰ هزار تن گوشت قرمز شامل گوشت منجمد، گوشت گرم گوسفندی و گوساله و همچنین دام زنده وارد کند. بخشی از این محموله‌ها اکنون وارد شبکه توزیع شده و بخشی دیگر در مسیر ترخیص و توزیع است. هدف از این اقدام، ایجاد تعادل در عرضه و تقاضا و تعدیل قیمت‌ها در بازار داخلی است. اما تجربه نشان داده که واردات، اگرچه می‌تواند در کوتاه‌مدت به کنترل قیمت کمک کند، در بلندمدت چالش‌هایی به همراه دارد. برخی از کارشناسان و فعالان صنفی در گفت‌وگو با ایسنا هشدار داده‌اند که واردات بی‌ضابطه می‌تواند به تولید داخلی آسیب بزند، چرا که با کاهش قیمت در بازار، دامداران انگیزه خود را برای ادامه تولید از دست می‌دهند. در مقابل، مسئولان وزارت جهاد کشاورزی تأکید دارند که هدف از واردات، جایگزینی تولید داخل نیست، بلکه صرفاً ابزاری موقت برای تنظیم بازار و حمایت از مصرف‌کننده است. در عین حال، برخی گزارش‌ها از تفاوت چشمگیر بین قیمت مصوب وارداتی و قیمت عرضه در بازار حکایت دارند. گوشت تنظیم‌بازاری که قرار بود با قیمت حدود ۶۰۰ هزار تومان عرضه شود، در برخی فروشگاه‌ها تا نزدیک به ۹۰۰ هزار تومان نیز فروخته شده است. همین مسأله، بحث نظارت بر توزیع و سودجویی در زنجیره فروش را پررنگ کرده است. به گفته کارشناسان، اگر نظارت دقیق‌تری بر شبکه توزیع وجود نداشته باشد، سیاست واردات عملاً به سود واسطه‌ها تمام خواهد شد و تأثیر چندانی بر قدرت خرید مردم نخواهد گذاشت. از سوی دیگر، مسأله کیفیت گوشت وارداتی نیز در برخی گزارش‌ها مورد بحث قرار گرفته است. اگرچه وزارت جهاد کشاورزی تأکید دارد که تمام محموله‌ها تحت نظارت دامپزشکی و با استاندارد‌های بهداشتی وارد می‌شوند، اما برخی مصرف‌کنندگان از تفاوت در بافت و طعم گوشت‌های منجمد و گرم گلایه دارند. این مسأله به‌ویژه در استان‌هایی که سهم کمتری از توزیع گوشت تازه دارند، محسوس‌تر است. در مقاطعی نیز روند واردات به دلیل مشکلات ارزی متوقف یا کند شد. بانک مرکزی و وزارت جهاد کشاورزی مدتی در تأمین ارز مبادله‌ای برای واردکنندگان دچار اختلاف بودند و همین مسئله عرضه گوشت تنظیم‌بازاری را کاهش داد. اما در ماه‌های اخیر با رفع این مشکل، روند واردات مجدداً آغاز شده و روزانه حدود ۱۵۰ تا ۲۰۰ تن گوشت قرمز تازه از کشورهای مبدأ وارد کشور می‌شود. مسئولان امیدوارند با تداوم این روند و افزایش حجم عرضه، قیمت‌ها به زیر ۷۰۰ هزار تومان برسد و بازار به ثبات نسبی بآزگردد. در نهایت، آنچه از مجموع گزارش‌ها برمی‌آید، این است که واردات گوشت قرمز اگرچه در شرایط بحرانی می‌تواند به عنوان مسکن عمل کند و از جهش قیمتی جلوگیری کند، اما به تنهایی راه‌حل پایدار تنظیم بازار نیست. تحقق ثبات واقعی در بازار گوشت مستلزم مجموعه‌ای از سیاست‌های هماهنگ است؛ از حمایت مؤثر از دامداران و کاهش هزینه تولید گرفته تا بهبود زنجیره آمین و توزیع، اصلاح نظام قیمت‌گذاری و افزایش شفافیت در واردات و تخصیص ارز. تنها با چنین ترکیبی می‌توان هم مصرف‌کننده را از فشار قیمتی نجات داد و هم تولیدکننده داخلی را از خطر ورشکستگی حفظ کرد.

### کمبودی در عرضه دام زنده وجود ندارد

منصور پوریان - رئیس شورای تأمین دام کشور - در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: میانگین قیمت دام زنده در کشور، اعم از گوساله و گوسفند، در حال حاضر حدود ۳۳۰ هزار تومان به ازای هر کیلوگرم است و هر دو نوع دام تقریباً در یک سطح قیمتی معامله می‌شوند. وی افزود: در حال حاضر، کمبودی در عرضه دام زنده وجود ندارد و موجودی دام در مبادین کشور بالاست. با این حال، به دلیل شرایط اقتصادی، میزان تقاضا برای دام زنده افزایش نیافته و حتی در برخی مناطق، کاهش‌های جزئی در قیمت خرید مشاهده می‌شود. به طور معمول در ماه‌های پاییز، به‌ویژه در مناطق غرب و جنوب‌غرب کشور، شاهد پدیده زایش دام هستیم که امسال نیز آغاز شده و انتظار می‌رود در روزهای آینده به میزان زایش افزوده شود. از این رو عرضه دام سبک در بازار در وضعیت عادی و مطلوبی قرار دارد. رئیس شورای تأمین دام کشور درباره تأثیر واردات گوشت منجمد بر بازار نیز توضیح داد: بازار گوشت ایران، با توجه به وسعت و تغییرات فصلی در عرضه و تقاضا، همواره نیاز به واردات در برخی مقاطع داشته است. در اصل، واردات برای تأمین کمبودهای مقطعی بازار اشکالی ندارد، اما به‌منظور پایداری تولید داخلی، واردات دام زنده می‌تواند اثربخش‌تر باشد. وی تأکید کرد: وقتی دام زنده وارد کشور می‌شود، هزینه تولید گوشت به‌مراتب پایین‌تر از واردات گوشت آماده است. ضمن آنکه این اقدام موجب رونق پروراندی در داخل و کاهش قیمت تمام‌شده گوشت برای مصرف‌کننده می‌شود. پوریان با اشاره به تجربه گذشته گفت: در دولت مرحوم آیت‌الله رئیسی، برنامه واردات ۵۰۰ هزار رأس دام زنده در دستور کار بود که از این میزان حدود ۱۴۰ هزار رأس وارد شد و تأثیر قابل توجهی در تنظیم بازار داشت، اما دیگر این روند تداوم نیافت. وی همچنین افزود: با توجه به وابستگی بخش قابل توجهی از نهاده‌های دامی به واردات، تولید داخلی به‌تنهایی نمی‌تواند تمام نیاز کشور را پوشش دهد. از این رو، واردات دام زنده با قیمت مناسب و قرضه‌بند اصولی، می‌تواند به صورت هم‌زمان تولید داخل را تقویت و قیمت گوشت را تعدیل کند. پوریان در توضیح مبادی واردات دام و گوشت نیز گفت: در حال حاضر واردات دام و گوشت از کشورهای مختلفی انجام می‌شود؛ از جمله پاکستان، هند، برزیل، استرالیا، رومانی، روسیه و مغولستان. گوشت‌های وارداتی از مغولستان نیز طی سال‌های اخیر از نظر کیفیت و قیمت توانسته‌اند رضایت بازار داخلی را جلب کنند. رئیس شورای تأمین دام کشور در پایان با تأکید بر لزوم سیاست‌گذاری دقیق در واردات گفت: در شرایط فعلی، واردات می‌تواند کمبود عرضه در بازار را جبران کند، اما باید هم‌زمان بر توسعه پرورش دام زنده در داخل کشور نیز تمرکز شود تا تعادل در تولید و قیمت برقرار بماند.

# آرمان ملی

armanmeli.ir

سال ششم

شماره ۲۳۳۶

دوشنبه

۰۵ • ۰۸ • ۱۴۰۴

۰۵ جمادی الاول ۱۴۴۷ / ۱۷ اکتبر ۲۰۲۵

گزارش «آرمان ملی» از پرونده بانک آینده در فرآیند گزیر

# پایان پرهزینه رویای آینده باگزیر



**در اقتصادی باتورم بالا، تعیین سود بانکی پایین‌تر از سطح تورم، موجب**

**می‌شود بانک‌ها برای جذب منابع به طرق نامشروع و پرریسک متوسل شوند و**

**فرصت طلبان را به سمت تسهیلات ارزان قیمت و متکی بر نفوذ سوق می‌دهد**

مواجه هستند. یکی از این نمونه‌ها بانک ایران زمین است، که زیان انباشته آن در پایان سال ۱۴۰۲ به حدود ۵۴ هزار میلیارد تومان گزارش شده و در نیمه نخست ۱۴۰۳ به ۶۵.۸ هزار میلیارد تومان افزایش یافته است. برخی تحلیل‌های وابسته بدون وثیقه و سال، زیان انباشته این بانک ممکن است به بیش از ۷۰ هزار میلیارد تومان برسد. طبق گزارش‌های منتشره، سرمایه نظارتی و کفایت سرمایه بانک ایران زمین منفی است (به عنوان مثال منفی ۳۴ هزار میلیارد تومان) و نسبت کفایت سرمایه منفی ۶۹ درصد ذکر شده است. البته قوه قضائیه در واکنشی جدی، در مواردی وارد عمل شده و افرادی که به اتهام فساد یا تسهیلات غیرقانونی متهم شده‌اند را مورد پیگرد قرار داده است. برای مثال، سهامداران اصلی ایران زمین و مدیران سابق متهم به اختلال کلان در نظام پولی شده‌اند و املاک شخصی آنها ضبط شده است و سر اسلح حکم دادگاه، ابتدا مطالبات بانک و سپس بدهی به بانک مرکزی از اموال ضبط شده باید تسویه شود. این امر درباره دیگر بانک‌هایی که از سوی بانک مرکزی وضعیت آنها بحرانی اعلام شده است و جدی دارد. بانک‌های دیگری مانند دی، سرمایه و ملل نیز در زمره بانک‌هایی هستند که نسبت کفایت سرمایه منفی یا نزولی داشته‌اند و در معرض فشار جدی‌اند. بر اساس گزارش‌های اعلامی، از میان بانک‌هایی که نسبت کفایت سرمایه پرنام ۱۲ بانک پرنام بهبود ارائه کرده‌اند ولی هنوز به سطح وضعیت سلامت کامل نرسیده‌اند. به گفته برخی کارشناسان، این نگرانی به شکلی واقعی وجود دارد که یکی پس از دیگری، دچار بحران آینده شوند و فشار بر نظام مالی و بودجه عمومی بیشتر شود.

### «گزیر» در پرونده بانک آینده

به گزارش «آرمان ملی»، آنچه که اخیراً برای بانک آینده اتفاق افتاد، از سوی برخی از اعضای اصلاح ساختار بانکی و از طرف گروهی نیز، فقط پوششی برای جابه‌جایی بدهی‌ها اعلام شد. هرچند بانک مرکزی اعلام کرده است که در طرح گزیر که به معنای فیصله دادن این چالش تلقی شده است، مدیریت موقت بانک آینده به بانک ملی واگذار شده است تا در پروسه زمانی مشخص میزان بدهی‌ها و اموال و... این بانک مشخص شود و از سوی دیگر تکلیف کاربران و سهامداران و... این بانک نیز در فضایی مشخص مشخص شود تا در نهایت مانع از تشدید مشکلات و افزایش بدهی‌ها و... این بانک و انتقال آسیب‌های آن به بانک اقتصاد کشور شوند و البته از احتمال کاهش قیمت‌های اعتمادی مردم به نظام بانکی نیز کاسته شود، اما هم‌زمان با گمانه‌زنی‌های بسیار در این خصوص در رسانه‌ها و تحلیل‌های بسیاری که در این باره در رسانه‌ها و افکار عمومی صور می‌گیرد، قطعاً باید به این نکته پرداخته شود که قطعاً تعیین تکلیف «گزیر» برای بانک آینده آغازی برای پایان نابسامانی‌های بسیار در شبکه بانکی کشور نیست و نخواهد بود و باید با حضور کارشناسان خطرات تکرار آن در سایر بانک‌ها و لزوم اصلاحات کلان در ساختار پولی بانکی و نظام نظارتی به‌طور جدی مورد بررسی قرار گیرد تا از ایجاد وضعیت‌های مشابه برای بانک آینده پیش آمده است جلوگیری کرد.

### بحران در پنج بانک دیگر

بانک آینده تنها مورد بحرانی در نظام بانکی نیست، بلکه بر اساس اعلام رسمی در رسانه‌ها در رزوه‌های اخیر، برخی بانک‌های خصوصی دیگر نیز با وضعیت نگران‌کننده‌ای در دخالتهای دولتی و خلأ نظارتی است. در حقیقت در اقتصاد ایران با تورم بالا، تعیین سود بانکی پایین‌تر از سطح تورم، موجب می‌شود بانک‌ها برای جذب منابع به طرق نامشروع و پرریسک متوسل شوند و فرصت طلبان را به سمت تسهیلات ارزان قیمت و متکی بر نفوذ سوق می‌دهد، هم‌زمان وقتی سود فرشاد محمدپور با اشاره به اینکه فرآیند گزیر بدون هیچ‌گونه انتقال ناترازی به بانک ملی ایران انجام شده است، گفت: برای اجرای درست این فرآیند طبق قانون مدیر هیات اجرایی تعیین شدند. هیات اجرایی گزیر هیاتی است که برای اجرای بهینه و بهتر فرآیند گزیر به محض اینکه بانک روز پنجشنبه - اول آبان - وارد فرآیند گزیر شد، موضوع به صورت جدی شروع شده و در اولین با یک سرعت مناسب اتفاق خواهد افتاد. معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی در خصوص برنامه بانک مرکزی برای اصلاح یا تعیین تکلیف بانک‌های ناتراز گفت: اولویت اول بانک مرکزی انجام اقدامات اصلاحی برای بانک‌های ناتراز است. یعنی با اقدامات اصلاحی بانک‌هایی که ناتراز هستند را به بانک‌های تراز تبدیل کنیم. اعضای عامل بانک مرکزی ادامه داد: دو بانک که سال‌ها جزو بانک‌های ناتراز

معاون بانک مرکزی:

## اصلاح بانک‌های ناتراز ادامه دارد

فرآیند و هیات اجرایی گزیر نیستند و هیات اجرایی گزیر را مدیر گزیر انتخاب می‌کند. بر اساس قانون از لحظه‌ای که فرآیند اجرایی گزیر شروع شده است، اختیارات و مسئولیت‌های هیات مدیره و هیات سرپرستی به هیأت و مدیر گزیر منتقل می‌شود. محمدپور در خصوص ارزش دارایی‌های بانک آینده گفت: کار ارزشگذاری دارایی‌ها به صورت جدی شروع شده و در اولین فرصت شناسایی و ارزش‌گذاری دارایی‌ها با یک سرعت مناسب اتفاق خواهد افتاد. معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی در خصوص برنامه بانک مرکزی برای اصلاح یا تعیین تکلیف بانک‌های ناتراز گفت: ما بر اجرای درست فرآیند گزیر است تا دارایی‌ها درست ارزش‌گذاری شده و بدهی‌ها بدکاران تسویه شود. اصلی‌ترین طلبکار این بانک مرکزی یا به عبارت بهتر کل مردم کشور هستند. لذا اصل دغدغه ما

نظم ساختاری به نظام بانکی است. البته در این میان برخی نیز نقدهایی جدی به این روش وارد کرده‌اند. مهم بودن سازوکار ارزیابی دارایی و بدهی‌ها، چگونگی تعیین ارزش واقعی دارایی‌های معیوب، اینکه بخشی از دارایی‌های سمی با قیمت واقعی و ارزان خرید نمی‌شوند و... از اصلی‌ترین ایرادات وارده به این رویکرد است. به گفته این افراد در عمل، ممکن است سهامداران بزرگ فرار کنند یا دارایی‌ها را پیش از واگذاری جابه‌جا کنند و تنها بار زیان ناشی از آن برجای ماند و به نظام بانکی و اقتصاد در سطح کلان منتقل شود و در نتیجه آن اگر نظام بانکی در سطح کلی و دولت، باز زیان ظاهر با بگردد، در نهایت فشار بر بودجه عمومی و مالیات‌دهندگان ایجاد می‌شود. قطعاً چنانچه نهاد‌های قوی نظارتی همراه باشند، بازوهای پنهان و آشکار ممکن است از ظرفیت واگذاری فریز استفاده کنند تا کنترل و تسهیلات را دوباره در دست گیرند که البته در این بین، اعتماد عمومی آسیب می‌بیند سرمایه‌گذاران و سپرده‌گذاران، هر بانک ناتراز را با بلوقه بانک آینده دیگری تصور می‌کنند. از این رو کارشناسان معتقدند؛ چنانچه اجرای گزیر همراه با اصلاحات ساختاری، جداسازی دارایی‌های سالم از ناسالم، خصوصی‌سازی شفاف و نظارت هوشمند نباشد، فقط نسخه‌ای موقتی است و بحران را به آینده موکول می‌کند.

### گزیر از گزیرهای ناکارآمد

بر این اساس بسیاری از صاحب‌نظران معتقدند؛ برای آنکه بانک آینده نقطه پایانی بر وضعیت بحرانی نظام بانکی نباشد و به الگویی خطرناک برای سایر بانک‌ها تبدیل نشود، لزوم است اصلاحات عمیق و هم‌راستا و سرمایه‌گذاری غیرمولد شده‌اند. املاک ماراد به عنوان پشتوانه غیرشفاف تسهیلات استفاده شده‌اند یا دارایی‌هایی تبدیل به دارایی سمی شده‌اند. در نتیجه این وضعیت موجب شده بانک‌ها نتوانند نقدینگی خود را مدیریت کنند، بلکه بخش قابل‌حده‌ای از دارایی‌ها در پروژه‌های انجمادی باشد که نقد نمی‌شود. به باور صاحب‌نظران؛ بانک مرکزی به عنوان نهاد ناظر در بسیاری موارد آنگونه که باید و شاید ورود سریع و قاطع به بانک‌های ناتراز نداشته است، از این رو، همراهی سیاستگذاران، مقاومت ذی‌نفعان و ساختار نیمه سیاسی در سیستم بانکی، مانع از اجرای اصلاحات جدی شده است، در حقیقت تجربه بانک آینده نشان داد که تأخیر در تصمیم‌گیری هزینه‌ها را چند برابر می‌کند، علاوه بر این مشارکت سهامداران واقعی و نه منابع دولتی تسویه نمایند. بدیهی است در این راستا باید بانک‌هایی که در وضعیت بحرانی قرار دارند، باید به شبهه گزیر یا فریز تحت مدیریت ویژه قرار گیرند که البته به معنای انتقال کامل زیان به دولت نیست؛ بلکه باید همراه با ضمانت حقوق سپرده‌گذاران، فروش اموال، حل و فصل دعاوی و احیای ساختاری باشد. در نهایت اینکه؛ ورود بانک آینده به فرآیند گزیر و ادغام ساختاری، کنترلی در بانک ملی، اگرچه اقدامی قابل تحسین در مواجهه با بحران بانکی است، اما در عین حال یک آزمون بزرگی است. اگر این تجربه بدون شفافیت، بدون معامله با ذی‌نفعان قدرتمند، بدون جداسازی دارایی‌های ناسالم، بدون اصلاح نرخ و بدون نظارت مستقل پیش رود، ممکن است فقط بحران را به تأخیر اندازد و آن را به سایر بانک‌ها سرایت دهد.

ارزش‌گذاری درست و فروش دارایی‌هاست.

معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی در خصوص تاریخچه اقدامات بانک مرکزی در خصوص بانک آینده گفت: از سال ۱۳۹۵ بر خورد‌های انتظامی مختلف بین بانک و مدیران و سهامداران این بانک دستور کار بود و رای‌های مختلفی در هیات انتظامی بانک مرکزی در این خصوص صادر شده است. در مورد بحث فرآیند قضایی موضوع در ماده ۲۲ قانون بانک مرکزی پیش‌بینی لازم انجام شده است، ما نهادهایی مانند هیات انتظامی در بانک مرکزی برای حل این مسائل داریم و اگر موجودی در هیات انتظامی بدوی و هیات تخصصی در نتیجه نرسد به دادگاه ویژه ارجاع خواهد شد.

محمدپور در خصوص رسیدگی به درخواست‌ها و شکایات مشتریان در این فرآیند نیز خاطرنشان کرد: مشتریان بانک ایران آینده از روز شنبه - سوم آبان - مشتریان بانک هستند. بنابراین اگر خدماتی که مشتریان انتظار دارند، ارائه نشد به بانک ملی و راه‌های ارتباطی که بانک ملی مشخص و اطلاع‌رسانی کرده است، مراجعه مردم کشور هستند.

### کوتاه

### افزایش تعرفه برق تک‌دیب شد

شرکت توانیر با انتشار اطلاعیه‌ای شایعه افزایش ۳۵ درصدی تعرفه برق را تکذیب کرد. شرکت توانیر با صدور اطلاعیه‌ای شایعه افزایش تعرفه‌های برق را تکذیب کرد. در متن این اطلاعیه آمده است: به اطلاع عموم مشتریان گرامی و افکار عمومی می‌رساند: در ساعات اخیر، برخی مطالب و برداشت‌های نادرست در فضای مجازی و رسانه‌ها درباره «افزایش ۳۵ درصدی تعرفه برق» منتشر شده که موجب نگرانی‌هایی در میان مردم شده است. موضوع افزایش تعرفه در مهر یا آبان ماه صحت ندارد و هیچ مصوبه یا تغییر در این زمینه صادر نشده است. شرکت توانیر ضمن تکذیب هرگونه افزایش جدید در تعرفه‌های برق، اعلام می‌کند که هیچ تغییری در تعرفه‌های برق در ماه‌های اخیر اعمال نشده و نرخ فعلی، همان تعرفه مصوب ابتدای خردادماه سال ۱۴۰۴ است که بر اساس مصوبه هیئت وزیران محاسبه شده است. هدف اصلی صنعت برق کشور، استمرار خدمت‌رسانی پایدار و عادلانه به همه مشتریان و تقویت اعتماد عمومی از طریق شفافیت در اطلاع‌رسانی است. بر همین اساس هموطنان و مشتریان توجه داشته باشند که هرگونه اطلاع‌رسانی درخصوص تغییر در تعرفه‌ها صرفاً از طریق پایگاه رسمی شرکت توانیر انجام می‌شود.

### جولان گوشی‌های قاچاق آیفون ۱۷

رئیس کمیسیون تخصصی موبایل و لوازم جانبی اتاق اصناف ایران، از افزایش گوشی‌های قاچاق آیفون ۱۷ در بازار خرداد و گفت: اختلاف هزینه رجیستری مسافری و تجاری، زمینه‌ساز سوءاستفاده‌های گسترده در بازار شده است؛ به‌زودی سامانه همتا و گمرک برای اصلاح روند رجیستری جلسه برگزار می‌کند. سید حسین سادات حسینی - رئیس کمیسیون تخصصی موبایل و لوازم جانبی اتاق اصناف ایران - در گفت‌وگو با ایسنا، درباره نظارت‌های موجود برای تطبیق تعداد گوشی‌های رجیستری شده با ورود واقعی مسافران به کشور، توضیح داد: سامانه همتا کاملاً موارد را بررسی کرده و تخلفات را تشخیص می‌دهد، اما متأسفانه یک مقدار در بازار فزونی تعداد موبایل‌های قاچاق آیفون ۱۷ زیاد است. او درباره دلیل این موضوع نیز گفت: به دلیل اینکه درباره ۱۷ پرومکس اختلاف قیمت عوارض گمرک مسافری از بازار کمتر شده، این محصول درست چیده نشده و متأسفانه تعداد گوشی‌های قاچاق ۱۷ در بازار زیاد است. سادات حسینی در پاسخ به این سوال که سامانه گمرک چگونه می‌تواند تشخیص دهد که یک ثبت رجیستری واقعاً مربوط به مسافر است و نه به واردکننده تجاری، اظهار کرد: این موضوع یک مقدار جای بحث دارد و شیطنت‌ها در این بخش زیاد است. تشخیص برای گمرک سخت است و شاید نتواند تشخیص دهد. او درباره برخورد اتحادیه و مراجع مربوطه با شرکت‌ها یا فروشندگانی که از مسیر رجیستری مسافری سوءاستفاده کرده‌اند، توضیح داد: بله برخورد جدی صورت گرفته و این گوشی‌ها قطع شده‌اند. شکایت‌ها به اتحادیه سپار زیاد است. قطعاً به این موارد رسیدگی می‌شود و پیگیر هستیم.

### نبض بازار

### تأثیر شیشه‌ای سبزپوش شد

بازار سرمایه دیروز برخلاف روز گذشته رشد کرد، به طوری که شاخص کل با افزایش بیش از ۲۴ هزار واحد به رقم ۳ میلیون ۸۴ هزار واحد رسید. یکشنبه) شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۲۴ هزار و ۸۴ واحد رشد کرد و به رقم ۳ میلیون و ۸۴ هزار و ۲۴۳ واحد رسید. این بازار پنج روز از ۱۰ روز کاری اخیر منفی و شش روز مثبت بوده است. به نظر می‌رسد بورس در محدوده مقاومت ۳.۱ میلیون واحد در حال نوسان است. شاخص هم‌وزن نیز در دومین روز کاری هفته رشد ۶۸۶۹ واحد تجربه کرد و در عدد ۹۰۷ هزار و ۷۴ واحد ایستاد. دیروز تعداد سهام مثبت بورس ۲۴۰ عدد و سهام منفی ۹۳ عدد بود. تعداد خریداران به ۷۷ هزار نفر رسید. به طور کلی بازار ۰.۷۹ درصد افزایش یافت. همچنین ۲۳۵ هزار فقره معامله به ارزش حدود ۱۳ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. پارسیان، وغدیری و شستا بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند. از نماد‌های پرتراکنش نیز می‌توان به وبملت، خودرو و خسپا اشاره کرد. شاخص فرابورس هم دیروز با افزایش ۲۳۰ واحد به ۲۷ هزار و ۲۷۹ واحد رسید. تعداد معاملات امروز فرابورس ۲۷ هزار فقره و ارزش آن ۹۹ هزار میلیارد تومان بود. مارون، نیشکر و مینما بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند. فریز، کیسون و بچه‌مرد نیز از نماد‌های پرتراکنش فرابورس بودند. طبق آمار میانگین ارزش معاملات روزانه بورس در سه‌ماهه ۱۹ درصد و ارزش معاملات فرابورس ۱۱ درصد نسبت به شهریور افزایش داشت. بر اساس اعلام مدیریت ارتباطات فرابورس ایران، در مهر ۱۴۰۴، حجم ارزش کل معاملات نسبت به مدت مشابه سال گذشته به ترتیب ۳۳ و ۱۳ درصد رشد کرد. افزایش این متغیرها در پی دادوستد ۳۵ میلیارد ورقه بهادار به ارزش ۳.۸ میلیون میلیارد تومان رقم خورد. در بورس نیز میانگین روزانه معاملات خرد سهام در شهریور امسال ۵،۵۰۰ میلیارد تومان بود، اما این عدد در مهر امسال ۲۴ درصد پیش از ۱۰ میلیارد تومان رسید؛ رقمی که پس از اردیبهشت‌ماه، بالاترین سطح میانگین ماهانه معاملات در سال جاری محسوب می‌شود. با این حال در هفته‌های اخیر بازار سرمایه عموماً به صورت نوسانی حرکت کرده است.